bersih atau omzet tahunan lebih tinggi dibanding usaha kecil, namun tetap berada 

dalam ketentuan yang diatur oleh peraturan perundang-undangan. Usaha kecil 

memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah) 

sampai dengan paling banyak Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah). 

Meskipun definisi UMKM mencakup tiga kategori tersebut, penelitian ini berfokus 

pada Usaha Mikro dan Kecil karena kedua kelompok ini merupakan mayoritas pelaku 

usaha di Indonesia serta menghadapi kendala yang lebih besar dalam proses sertifikasi